ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 3

21 DE JUNHO DE 2022. Aos vinte e um dias do mês de junho de 2022, às 13:30h, em 4

sessão virtual realizada pela Microsoft Teams, mediante prévia convocação, reuniram-se, na 5

Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do SCA, Profa. Miriam 7

Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Carolina de Castro Martins, Cristiane 8

Meira Assunção, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella 9

Barbosa Fernandes, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, 10

Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva e 11

Sheyla Márcia Auad. A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi liberada das atividades do 12

Departamento em decorrência de sua nomeação como Pró-Reitora de Pós-graduação da 13

UFMG. Os Professores Cristiane Baccin Bendo Neves, Joana Ramos Jorge, Lucas 14

Guimarães Abreu e Marco Aurélio Benini Paschoal justificaram ausência. A representante 15

discente não compareceu. A Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os 16

trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovação da Ata da reunião do 17

dia 03/05/2022; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Outros assuntos; 5) Palavra franca. 18

PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe lembrou a todos que os comunicados a seguir 19

foram encaminhados aos docentes assim que recebidos pela Secretaria do Departamento. 20

1.1) (13/05/2022) OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2022/PRPQ-CEA-UFMG. Assunto: 21

Disponibilização de informações sobre projetos de pesquisa na página do CONCEA; 1.2) 22

(06/05/2022) OF. COBIO 05-2022. Assunto: informações relativas às deliberações da COBIO 23

definidas em reunião do dia 03 de maio de 2022; 1.3) Alerta da COBIO sobre acidentes com 24

perfurocortantes; 1.4) Instruções da COBIO para higienização de sugadores e cuspideiras 25

pós atendimento (aluno); 1.5) (17/05/2022) Orientações do Colgrad sobre o Sistema de 26

Reservas de sala da FAO; 1.6) (17/05/2022) Novo horário de atendimento dos serviços da 27

Radiologia; 1.7) (19/05/2022) Tutorial para doação de material Bibliográfico no portal 28

Doações.gov; 1.8) (23/05/2022) OF. COLGRAD/FAO Nº 137/2022. Assunto: orientações da 29

PROGRAD em relação aos alunos suspensos de atividades presenciais por apresentarem 30

autodeclaração e atestado de afastamento/isolamento por COVID-19 ou sintomas gripais; 31

1.9) (09/06/2022) Publicação da Portaria FAO COLGRAD N 010 2022 - Comissão de 32

Coordenação da Adequação Curricular; 1.10) Publicação do Cronograma de Oferta e 33

Matrícula para 2022/2. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A aprovação da ata da reunião do 34

dia 03/05/2022 foi transferida para a próxima reunião da Câmara/Assembleia. TERCEIRO 35

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em bloco, para aprovação, as seguintes 36

aprovações “ad referendum”: 3.1) Reprogramação de férias: 3.1.1) Prof. Marco Aurélio: 3ª 37

parcela: 26/12/2022 a 16/01/2023 3.1.2) Profa. Carolina de Castro 3ª parcela: 26/07/2022 a 38

19/08/2022. 3.2) Aprovação do parecer do projeto de pesquisa de Mestrado intitulado 39

“Avaliação da satisfação com o tratamento ortodôntico utilizando um instrumento condição 40

específica”. Pesquisadores: Prof. Lucas Guimarães Abreu; Prof. Saul Martins de Paiva. 41

Parecerista: Profa Izabella Barbosa Fernandes. 3.3) PORTARIA Nº 12/SCA/2022: Designa 42

Professoras Cristiane Meira Assunção e Sheyla Márcia Auad representantes do SCA junto ao 43

COLGRAD; 3.4) PORTARIA Nº 13/SCA/2022: Designa Professores Raquel Gonçalves Vieira 44

de Andrade e Lucas Guimarães Abreu representantes do SCA junto ao CENEX; 3.5) Pedido 45

de afastamento do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal, entre os dias 19/06/2022 e 46

21/06/2022, para ministrar palestra no II Congresso de Odontologia do Centro Universitário 47

de Patos de Minas. 3.6) Pedido de afastamento da Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra, 48

entre os dias  06/07/2022 e 08/07/2022, para participar da 57ª Reunião da Associação 49

Brasileira de Ensino Odontológico (ABENO), em Porto Alegre/RS. 3.7) Aprovação do parecer 50

do projeto de pesquisa de Mestrado intitulado “Eficácia de diferentes métodos de orientação 51

em promover o uso racional de dentifrício fluoretado por pais com baixo alfabetismo em 52

saúde bucal: Ensaio clínico controlado e randomizado”. Pesquisadoras: Fernanda de Morais 53

Ferreira; Cristiane Meira Assunção. Parecerista: Prof. Paulo Antônio Martins Júnior. 3.8) 54

Aprovação, em novo formulário, da disciplina de Odontologia Aplicada à Fonoaudiologia I 55

para o período diurno do curso de Fonoaudiologia. 3.9) Aprovação do parecer do projeto de 56

Iniciação Científica intitulado “Avaliação de interesse por um prontuário eletrônico de risco à 57

saúde bucal com aplicativo para estimular consultas preventivas e cuidados caseiros”. 58

Pesquisadora: Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia. Parecerista: Prof. Paulo Antônio 59

Martins Júnior. 3.10) Aprovação do parecer do projeto de pesquisa de Mestrado intitulado 60

“Alfabetização em saúde e qualidade de vida de adolescentes institucionalizados”. 61

Pesquisadores: Prof. Saul Martins de Paiva; Marlon Willian da Silva. Parecerista: Profa 62

Fernanda de Morais Ferreira. 3.11) Aprovação do parecer do projeto de pesquisa de 63

Mestrado intitulado “Relação entre a amamentação e frenotomia: Percepção das mães sobre 64

o teste da linguinha em bebês”. Pesquisadores: Stéfani Aparecida Santana Silva (mestranda), 65

Júnia Maria Cheib Serra-Negra (orientadora), Andréa Rodrigues Motta (coorientadora). 66

Parecerista: Fernanda de Morais Ferreira. 3.12) Aprovação do parecer do projeto de pesquisa 67

de Mestrado intitulado “Provável bruxismo do sono e em vigília em crianças com transtorno 68

do espectro autista: prevalência e fatores associados” Pesquisadores: José Gabriel Victor 69

Costa Silva, Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e Prof. Saul Martins de Paiva; 3.13) 70

PORTARIA Nº 14/SCA/2022: Designa Profa. Raquel Gonçalves Vieira parecerista do projeto 71

de Iniciação Científica intitulado “Novos materiais restauradores em Odontopediatria: 72

preferência, percepção e mudança de atitude de pais e responsáveis”, da discente Isabela da 73

Costa Gonçalves. Orientação: Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal; Coorientação: Profa. 74

Cristiane Baccin Bendo Neves. APROVADOS. OUTROS ASSUNTOS: 4.1) A Sra. Chefe 75

colocou em aprovação o parecer do projeto de pesquisa de Doutorado intitulado “Desafios 76

vivenciados por mães surdas no cuidado da saúde de filhos "children of deaf adults" 77

(CODAS): estudo qualitativo”. Pesquisadores: Raquel Fabiane Nogueira de Jesus dos Santos 78

(doutoranda), Profa. Júnia Maria Cheib Serra-Negra (orientadora), Prof. Saul Martins de Paiva 79

(coorientador). Parecerista: Flávio de Freitas Mattos. APROVADO. 4.2) A Sra. Chefe colocou 80

em aprovação o parecer do projeto de pesquisa intitulado “Novos materiais restauradores em 81

odontopediatria: preferência, percepção e mudança de atitude de pais e responsáveis”. 82

Parecerista: Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. Orientador: Prof. Marco Aurélio 83

Benini Paschoal. Orientanda: Isabela da Costa Gonçalves. APROVADO. PALAVRA 84

FRANCA: A Sra. Chefe colocou em aprovação o Relatório Docente 2021 e o Plano de 85

Trabalho 2022 da Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia, para fim de progressão funcional. 86

APROVADO. A Sra. Chefe do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a 87

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, 88

secretário do SCA, lavrei e assino a presente ata, juntamente com a Chefe do Departamento, 89

Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais membros presentes 90

nessa reunião encontram-se em lista anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do 91

Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 21 de junho de 92

2022. Ata aprovada na reunião da Câmara/Assembleia do SCA, em 19 de julho de 2022. 93